
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

KNIHOVNY MĚSTA HRADCE KRÁLOVÉ 

2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

OBSAH 
 
 

Úvod ...................................................................................................................................... 3 

Základní informace ................................................................................................................ 6 

Ocenění knihovny .................................................................................................................. 6 

Služby ................................................................................................................................... 7 

Pořady pro veřejnost ............................................................................................................14 

Publikační činnost ................................................................................................................20 

Spolupráce ...........................................................................................................................22 

Spolupráce se školami .........................................................................................................23 

Projekty ................................................................................................................................24 

Propagace ............................................................................................................................26 

Zaměstnanci .........................................................................................................................26 

Knihovní fondy......................................................................................................................27 

Investice a obnova vybavení ................................................................................................28 

Hospodaření .........................................................................................................................29 

Přílohy ..................................................................................................................................30 

Příloha č. 1 – Základní informace o pobočkách knihovny ..........................................30 

Příloha č. 2 – Ukázky propagace, fotografie ..............................................................34 

Příloha č. 3 – Strategické cíle Knihovny města Hradce Králově 2019–2023 ..............36 

 

 

 

 

 



 

 

3 

ÚVOD 

Zhodnocení činnosti a hospodaření organizace za rok 2022 – zpráva ředitelky 
 

Rok 2022 byl lehce ovlivněn doznívající epidemií, významně válečnými událostmi na Ukrajině 

a následnými energetickými úsporami, v některých oblastech tedy došlo k posunu priorit oproti 

původním plánům a úkolům. Knihovna rovnou reagovala na situaci a nabídla pomoc při 

příchodu ukrajinských rodin, zvláště maminek s dětmi, pro které připravovala pestrý kulturní 

program. Knihovna se věnovala ale též svým obvyklým cílovým skupinám, novým službám 

a připravila rekordní počet akcí. Naplňovala tak svou roli kulturní, vzdělávací a komunitní 

instituce. 

 
Události roku 
 

1. Podpora integrace ukrajinských uprchlíků (financováno z Visegrad Fund) – kurzy 
češtiny pro maminky s programem pro děti, dopolední programy pro ukrajinské rodiny, 
nákup literatury v ukrajinštině a učebnic češtiny pro cizince, individuální pomoc 
v jednotlivých životních situacích. 

2. Úspory – mj. navýšení rekuperace, výměna za LED technologie ve vlastní režii. 
Z důvodu úspor energie a malého zájmu čtenářů byla po jednání na RM a s KMS 
Plotiště zrušena pobočka knihovny v Plotištích, vyklizena a předána SNHK. 

 
Mezi nové služby patřila instalace výdejního boxu pro bezkontaktní půjčování před 
budovou CCV ve Wonkově ulici, kde si mohou čtenáři vyzvednout objednané knihy, 
audioknihy, CD, DVD, noty, hry a jiné dokumenty 24 hodin denně. Služba se ihned ujala. 
 
I v roce 2022 poskytovala knihovna výraznou podporu školám a pedagogům nabídkou 
a realizací vzdělávacích workshopů k různým tématům, a to školám všech kategorií včetně 
škol speciálních. V březnu knihovna zavedla novou službu pro školy – Knížka do lavice, tzn. 
půjčování knižních souborů učitelům (pro žáky 2.–5. tříd), zájem zatím projevilo 23 škol. Pro 
učitele a ředitele základních škol a mateřských škol byly také uspořádány akreditované 
vzdělávací festivaly k dětské literatuře a práci s ní. Knihovna vydala novou publikaci 
z vlastní autorské dílny – kontrastní leporelo Pohádky v bublinách určenou nejmenším 
dětem. Knihovna se jako každý rok angažovala ve skupinách komunitního plánování města 
a jeho akcích. Pro zatraktivnění veřejného prostranství před knihovnou byla ve spolupráci 
s MMHK a TSHK zpřístupněna obří šachovnice. Specializované služby zvukové knihovny pro 
nevidomé a slabozraké fungovaly standardně po celý rok pro celý kraj. 
 
Návštěvníci knihovny uskutečnili 553 613 návštěv služeb na místě a online služeb. Výpůjční 
služby využívalo pravidelně 13 623 čtenářů a jejich rodin. Registrovaní čtenáři si vypůjčili přes 
půl milionu (538 tis.) knih, časopisů, audioknih, not, deskových her, didaktických pomůcek 
aj. Zájem byl i o stahování elektronických dokumentů (45 tis. dokumentů) a nadále o výpůjčky 
e-knih, ty ale zatím tvoří zhruba setinu výpůjček fyzických knih. Čtenáři hojně využívali 
zavedené možnosti online plateb a službu Odložení z poličky (takto bylo připraveno téměř 
30 000 dokumentů). Ve 3D kreativní dílně, která oslavila v říjnu rok provozu, byl kromě 
pravidelných pondělků uspořádán letní kurz 3D tisku a modelování. V informačních službách 
bylo zodpovězeno téměř 600 registrovaných dotazů. V dětských odděleních pokračoval 
projekt Příběhy pomáhají s problémy, který má pomoci dětem, rodičům a učitelům 
reflektovat nesnadné životní situace. 



 

4 

 

Programová nabídka 

V roce 2022 knihovna uspořádala rekordních 1 748 akcí, tedy více než v předcovidovém roce 
2019, některé akce se opět odehrály v online prostředí a měly široký dosah (př. debata 
s poslankyní Evropského parlamentu M. Gregorovou či debata s expertem R. Špicarem). 
Pokračovaly také venkovní městské hry a trasy, ale s novými vzdělávacími tématy. Na 
podporu znalosti místa, ve kterém žijeme, vznikla hra Pilnáčkovo mýdlo, čistoty zřídlo 
připomínající slavného rodáka Josefa Pilnáčka a příběh jeho rodu. 50 akcí knihovna 
realizovala pro jiné subjekty. 

     

 

 

 

 

 

 

Plán přednášek a besed zahrnoval významné literární a další osobnosti, mj. českou 
spisovatelku A. Mornštajnovou, profesora anglické literatury M. Hilského, psychiatra R. 
Honzáka, pozván byl k diskusi M. Etzler a pro Hradečany opět koncertoval vynikající mladý 
klavírista Matyáš Novák. Pro děti pokračovaly aktivity na podporu čtenářské a informační 
gramotnosti, pravidelná PO-Čtení, oblíbené výtvarné dílny, čtenářská hra Lovci perel, klubíky 
S knížkou do života pro 0–3 roky a 3–6 let pro rodiny s dětmi, přespávací noci, předávání 
Knížky pro prvňáčka – Pasování na čtenáře, příměstský tábor spisovatelů a další. Knihovna 
nabídla speciální program pro nejmenší i větší diváky také na divadelním festivalu Regiony, 
na Festivalu sociálních služeb, Nábřeží umělců aj. Seniorům byly věnovány mj. tréninky 
paměti, virtuální univerzita 3. věku, lekce mediální gramotnosti a mnoho dalších pořadů. 
Pokračovala nabídka muzikoterapeutických setkání pro děti i dospělé a zorganizován byl i kurz 
Arteterapie. Knihovna hostila 33 výstav. 



 

5 

Investice a opravy 

 

I v roce 2022 se pokračovalo v úpravách poboček – oprava vjezdu na Novém Hradci Králové 
ve spolupráci se SNHK a montáž zahradního domku v režii KMHK namísto odstraněné garáže, 
výměna nefunkčních topidel na pobočce Malšovice, kompletní výměna telefonní ústředny 
v centrální budově. Aktivována byla investice na pořízení výdejního boxu pro bezkontaktní 
půjčování dokumentů a zakoupen bibliobox pro pobočku Labská. Ve vlastní režii byly 
vyměněny světelné zdroje na pobočkách, skladech i v ústřední budově za úspornější LED 
technologii (360 ks) a mj. zintenzivněna rekuperace v ústředním provozu. Do investic lze také 
zahrnout některé komponenty nově zaváděné technologie RFID v ústředních provozech 
(grant VISK 3). 

    

     
 
 
        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6 

ZÁKLADNÍ INFORMACE 

Zřizovatelem knihovny je Statutární město Hradec Králové. 

Knihovna má od roku 2013 novou bezbariérovou ústřední budovu včetně nově zřízené 
ústřední půjčovny pro děti, galerie a víceúčelového sálu a literární kavárny. Dále se investuje 
do jejího dovybavení, neboť škála nabízených služeb zejména kulturních a vzdělávacích akcí 
včetně výstav se stále rozrůstá. Významně je pamatováno na bezbariérovost služeb a projekty 
pro handicapované. Rozsáhlá je také výstavní činnost. Knihovna spolupracuje s mnoha 
vzdělávacími a kulturními institucemi včetně univerzity. Je zařazena mezi Místa přátelská 
rodině. 

Kromě ústřední budovy je v provozu 7 větších poboček a 3 malé pobočky knihovny.  

Pobočky knihovny s celotýdenním provozem: Moravské Předměstí B, Slezské Předměstí, 
Moravské Předměstí A, Malšovice, Kukleny, Nový Hradec Králové, Labská. 

Pobočky knihovny s kratší otevírací dobou: Plačice, Březhrad, Piletice. 

Knihovna má i regionální a hudební fondy a specializovaná oddělení např. hudební oddělení, 
Zvukovou knihovnu pro nevidomé a slabozraké a také je hostitelem Informačního střediska 
Europe Direct. 

 

 

                 

                                 

OCENĚNÍ KNIHOVNY 

• Kamarádka knihovna 2016 – nejlepší knihovna pro děti (2017) 

• Certifikát Handicap Friendly pro zrakové postižení (2016) 

• Městská knihovna roku 2013 – absolutní vítěz (2013) 

 

 

 

 



 

7 

SLUŽBY 

Registrovaní čtenáři 

V roce 2022 se v KMHK zaregistrovalo 13 623 uživatelů, což je o 1 545 uživatelů více než 

v roce 2021. Z celkového počtu registrovaných čtenářů zapsaných v roce 2022 bylo 4 774 dětí 

a mladých do 15 let, což činí nárůst o 858 uživatelů proti roku 2021. 

Návštěvnost 

• Počet návštěvníků půjčoven a studoven se v roce 2022 proti roku 2021 zvýšil o 45 364 

návštěvníků na 196 580. Návštěvnost půjčoven byla stejně jako u registrovaných 

čtenářů vyšší než v letech 2020 a 2021, ale proti roku 2019 při stejné otevírací době a 

větším počtu otevřených hodin je návštěvnost o 18 654 návštěvníků nižší. Počet 

návštěvníků půjčoven do 15 let se proti roku 2021 zvýšil v celé KMHK o 18 797 

návštěvníků. Proti roku 2019 je ale o 4 873 dětských návštěvníků nižší. 

Návštěvníků veřejného internetu bylo 6 523, to je o 2 717 uživatelů více než v roce 2021.           

V roce 2021 byl ale veřejný internet kvůli protiepidemickým opatřením velkou část roku pro 

uživatele nedostupný. Počet návštěvníků internetu stále klesá, využíván je zejména veřejný 

internet v CCV. 

Návštěvníků akcí bylo 40 047. Počet návštěvníků akcí se zvýšil proti roku 2021 o 12 627 

návštěvníků. Dospělých návštěvníků bylo 13 807 a dětí 26 240. Návštěvníků online akcí bylo 

1 508. 

Výpůjční služby 

• V roce 2022 si uživatelé knihovny vypůjčili celkem 537 843 dokumentů. Celkový počet 

výpůjček je o 49 078 výpůjček vyšší než v roce 2021, ale i tak je o 148 614 výpůjček 

nižší než ve srovnatelném roce 2019. 

E-výpůjčky. V době proticovidových opatření byl limit e-výpůjček navýšen ze 3 e-knih na 

5   e-knih měsíčně, čehož čtenáři využívali. Od září roku 2022 se limit opět vrátil na 3 e-knihy 

měsíčně. Za rok 2022 si půjčilo 726 uživatelů 5 700 e-knih, tj. o 408 e-výpůjček více než 

v roce 2021. 

V rámci MVS bylo v roce 2022 kladně vyřízeno 239 požadavků zaslaných z jiných knihoven. 

Knihovna odeslala v rámci MVS do jiných knihoven 180 žádostí, pouze 1 nebyla vyřízena. 

Nejvíce požadavků z KMHK směřovalo tradičně do SVK v Hradci Králové. 

Donáškovou službu využívalo 13 registrovaných uživatelů knihovny a zajišťovalo ji 

16 dobrovolných pracovníků. Bylo vykonáno 96 návštěv a půjčeno celkem 783 dokumentů.                                                                                                                       

Žádané tituly roku 2022 

Nejvíce půjčovaná a zároveň nejvíce rezervovaná díla z oblasti beletrie jsou již několikátým 

rokem knihy Aleny Mornštajnové a Patrika Hartla. Od Aleny Mornštajnové jsou to knihy Tiché 

roky, Listopád a Hotýlek. Příčku oblíbenosti drží i její první román Slepá mapa. Oblíbené knihy 

Patrika Hartla jsou 15 roků lásky a Nejlepší víkend. V půjčovanosti následuje románová kronika 

Karin Lednické Šikmý kostel. 



 

8 

Nejpůjčovanější knihou z oblasti naučné literatury jsou vzpomínky herečky Veroniky Žilkové 

Dělte dvěma, dále kniha Ladislava Zibury Prázdniny v Česku, vlastní životopis Michala 

Viewegha Děravé paměti – šedesát báječných let pod psa, kniha zahraničního reportéra 

v Rusku Miroslava Karase A odkud bych asi tak byl?, kniha rozhovorů Daniely Brůhové 

s nestorem české psychiatrie Radkinem Honzákem s názvem Můj rodný blázinec a kniha 

Martiny Viktorie Kopecké o životě moderní a nekonvenční farářky s názvem Deník farářky. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nejpůjčovanější knihou v dětských odděleních je kniha Terezy Pařízkové Stela a 16 huskyů, 

dále kniha Zuzany Pospíšilové Záhada školní půdy a stejně jako v předchozích letech všechny 

díly Deníku malého poseroutky od Jeffa Kinneye. Oblíbená je kniha Ilony Fišerové Kdo by 

v létě myslel na Vánoce a knihy o rodině hyen s názvem Oprsklovi od Clary Julian. Z naučné 

literatury jsou nejpůjčovanějšími tituly v odděleních pro děti knihy Minecraft – Stavební 

chuťovky a Minecraft – Průvodce světem Netheru a Endu, kniha Honzy Smolíka 

10 dobrodružných únikovek a stále oblíbené jsou tituly Petry Bartíkové: Co se děje u vody 

a Co se děje pod zemí. Žebříčky půjčovanosti atakovaly i manga komiksy, jejichž obliba 

každým rokem stoupá převážně u mladších čtenářů. 

 
 

 

 

 

 

 

 

Velmi oblíbené jsou u čtenářů také audioknihy, které se půjčují nejen na hudebním a dětském 

oddělení, ale rovněž na pobočkách. Nejpůjčovanější audioknihou jsou oba díly románu Šikmý 

kostel od Karin Lednické, dále Prašina od Vojtěcha Matochy, kniha Marka Ebena Myšlenky za 

volantem, Gump: pes který naučil lidi žít od Filipa Rožka a pro děti Babička drsňačka od Davida 

Walliamse. 

 



 

9 

E-výpůjčky: Nejvíce výpůjček měla kniha Kateřiny Tučkové Bílá Voda – 106 výpůjček, 

detektivní román Neklidná krev od Roberta Galbraighta – 40 výpůjček a román Karin Lednické 

Šikmý kostel – 32 výpůjček. Z naučné literatury je to kniha Karin Lednické Životice s 28 

výpůjčkami. 

 

 

 

 

 

 

 

Deskové hry 

V žebříčku oblíbenosti půjčování vedly v roce 2022 hry Lovec duchů, Tučňáci na ledu 

a Ubongo. 

 

 

 

 

 

 

Hravé kufříky 

Služba určená zejména mladším dětem (ve věku od 3 do cca 8–10 let). Tematicky zaměřené 
kufříky procházejí každoroční obměnou, obsahují vždy několik knížek k danému tématu, 
hračky, hry a didaktické pomůcky. 
Nejoblíbenějšími kufříky roku 2022 byly Princezny, Svět hraček a Piráti. 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



 

10 

Lekotéka 

V rámci lekotéky najdou čtenáři k zapůjčení didaktické hračky a hry, dále zvukové knihy, 

maňásky, muzikoterapeutické hudební nástroje apod. Tyto pomůcky slouží k rozvíjení jemné 

motoriky, jazykových dovedností, zrakového, prostorového a hmatového vnímání, rozlišování 

barev a tvarů, pomáhají zlepšovat postřeh, logické myšlení a další dovednosti. Jsou vhodné 

i pro děti se speciálními vzdělávacími potřebami. V roce 2022 byly nejvíce oblíbené hry Tvary, 

Králíčci, Bingo 1, 2, 3.  

 

 

 

 

 

 

Informační služby 

V referenčním centru bylo v roce 2022 zodpovězeno 545 registrovaných dotazů, z toho 35 

pomocí služby Ptejte se knihovny a 49 odbornějších dotazů s evropskou tematikou. 

 2022 2021 2020 

Registrovaní uživatelé celkem 13 623 12 078 13 394 

Dospělí 8 849 8 162 9 138 

Děti do 15 let 4 774 3 916 4 256 

Výpůjčky celkem 537 843 488 765 514 916 

Beletrie dospělí (knihy) 278 933 262 524 271 452 

Naučná dospělí (knihy) 55 341 51 968 65 120 

Beletrie děti (knihy) 88 241 72 250 70 809 

Naučná děti (knihy) 15 614 11 647 12 665 

Periodika celkem 39 681 36 075 41 265 

Ostatní dokumenty 60 033 54 301 53 605 

Návštěvníci celkem (fyzicky) 244 903 183 026 181 537 

Návštěvníci půjčoven a studoven 196 580 151 216 155 460 

Návštěvníci internetu 6 523 3 806 7 048 

Návštěvníci akcí 40 047 27 420 18 354 

Návštěvníci akcí, kde není pořadatel 
KMHK 1 753 

584 675 

Akce celkem 1 748 847 656 

 



 

11 

Služby Zvukové knihovny pro nevidomé a slabozraké 

• Počet uživatelů v roce 2022: 204, návštěvnost: 1 648, celkový počet výpůjček (osobně 
i poštou): 8 146. 

• V roce 2022 byly vyrobeny nové zasílací krabice na zakázku u firmy Ceiba. 

• Novinkou bylo navázání další spolupráce s TyfloCentrem Hradec Králové kvůli vytištění 
seznamů novinek v Braillově bodovém písmu na základě požadavku uživatelky 
zvukové knihovny. 

• Nejžádanějšími tituly byly Myšlenky za volantem od Marka Ebena, Tlustá tak akorát od 
Michaely Jendruchové a kniha Buď v pogodě od Sandry Pogodové a Richarda Pogody. 

• Čtenářům je nově k dispozici v audioverzi knížka Předčítánky pro mrňata, která byla 
vydána v rámci projektu S knížkou do života – Bookstart. 

 

Online služby 

• V roce 2022 byl počet návštěvníků webové stránky knihovny o 15 729 návštěv nižší 
než v roce 2021. Zvýšil se naopak počet vstupů do elektronického výpůjčního protokolu 
z prostor knihovny i mimo ni, dohromady o 23 175 vstupů.  

• Vyšší je i počet vstupů do elektronických informačních zdrojů a databází jak u vstupů 
z prostor knihovny, tak z prostor mimo knihovnu. Počet stažených a zobrazených digi-
tálních dokumentů je rovněž vyšší, zvýšil se o 11 447 stažených a zobrazených doku-
mentů. 

• Za rok 2022 bylo zaznamenáno 45 076 zobrazených digitálních dokumentů v licenco-
vaných elektronických databázích, což je poměrně výrazný nárůst proti roku 2021, kdy 
jich bylo 33 629. Pokračoval rostoucí zájem i o zahraniční periodika přístupná přes 
databázi PressReader, což podpořilo zavedení vzdáleného přístupu pro naše čtenáře.  

• K dispozici jsou také databáze Anopress, Region a velká nabídka specializovaných 
hudebních databází včetně databáze audioknih v cizích jazycích. 

• Od roku 2021 knihovna přispívá do databáze OsobnostiRegionu.cz. 

 

Statistika online služeb 

 2022 2021 

Návštěvy webové stránky 174 054 189 783 

Vstupy do elektronického katalogu z prostor knihovny 28 445 13 413 

Vstupy do elektronického katalogu z prostor mimo knihovnu 185 322 177 179 

Vstupy do el. výpůjčního protokolu z prostor knihovny 2 430 1 542 

Vstupy do el. výpůjčního protokolu z prostor mimo knihovnu 118 176 92 265 

Počet vstupů do el. inf. zdrojů a databází z prostor knihovny 1 471 482 

Počet vstupů do el. inf. zdrojů a databází z prostor mimo knihovnu 3 704 2 379 

Počet zobrazených (stažených) digitálních dokumentů 45 076 33 629 

Online informační služby (počet zodpovězených dotazů) 590 735 

Počet e-výpůjček e-dokumentů 5 700 5 292 

 
 
 



 

12 

Nabídka elektronických informačních zdrojů v roce 2022 
 

• Naxos Music Library – poslechová databáze klasické hudby 

• Naxos Music Library Jazz – poslechová databáze skladeb všech jazzových stylů 

• Naxos Music Library World – poslechová databáze hudby 150 zemí a 1 500 kultur 

• Naxos Spoken Word Library – databáze audioknih v angl., něm., franc. a portugal. 

• Naxos Video Library – databáze videí hudebních představení, baletu, opery, živých 
koncertů 

• Oxford / Grove Music Online – hudební encyklopedie 

• Alexander Street Press / Classical Scores Library – databáze not 

• Regionální události a Regionální osobnosti Hradecka – součást online katalogů 

• Anopress – plné texty novinových a časopiseckých článků, přepisy TV a rozhlasových 
relací, zprávy internetových serverů (spolufinancováno z VISK 8) 

• PressReader – plné texty cca 6 000 titulů časopisů z celého světa v 60 jazycích, za 
poslední 3 měsíce (spolufinancováno z VISK 8) 

 

 

 

 

Další služby 

• Služba balení učebnic – funguje trvale, největší zájem je před začátkem školního roku 
a zájem projevily i školy v okrese Hradec Králové. 

 

Virtuální prostor knihovny a sociální sítě 

• Webové stránky jsou pravidelně aktualizovány, přibývaly informace o nových službách, 
kampaních, informace o pandemii covid-19 byly nahrazeny rozcestníkem informací 
o Ukrajině (služby knihovny, literatura, jazykové aplikace, sbírky humanitární pomoci 
aj.). 

• Informace o akcích knihovny jsou pravidelně exportovány do dalších městských 
portálů. 

• Knihovna je aktivní na Facebooku, hlavní profil Knihovna města Hradce Králové 
sledovalo k prosinci 2022 cca 4 629 lidí, doplňují ho profily Dětské oddělení U Velryby 
a Literární kavárna a fungují ve vzájemné kooperaci. 

• Hudební oddělení pokračovalo v sérii facebookových videí s tipy na zajímavé noty 
a audioknihy z našeho fondu. 

• V roce 2021 byl spuštěn knihovní Instagram pro dospělé, kde jsou prezentovány jak 
nadcházející akce a aktuality, tak i neformálnější dění v knihovně a další zajímavosti 
k různým tématům. K prosinci 2022 měl 378 fanoušků a doplňuje tak instagramový 
profil pro mládež, který funguje od roku 2020. 

• Od podzimu roku 2020 též funguje YouTube kanál knihovny pro zprostředkování 
nahraných online aktivit (streamované přednášky, upoutávky na výstavy aj.) a 
videonávodů. Počet sledujících se pohybuje kolem 525 fanoušků. 

 
 
 
 
 



 

13 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
Služby regionálních funkcí 

• Konzultace byly poskytovány podle místní potřeby jak knihovníkům, tak i zřizova-
telům profesionálních i neprofesionálních knihoven. Celkem bylo za rok 2022 
v rámci RF poskytnuto 581 konzultací. Z toho přímo z KMHK a SKHK se jednalo o 
492 konzultací. Nejčastěji se řešil automatizovaný knihovnický systém a jeho 
změna, dále nové služby knihoven, prostory a rekonstrukce knihoven a projekt Bo-
okstart – S knížkou do života. 

• V rámci výkonu RF bylo vykonáno 254 metodických návštěv v knihovnách. Z toho 
přímo z KMHK a SKHK to bylo 126 metodických návštěv. 

• Na neprofesionální knihovny okresu byly rozvezeny výměnné soubory, které obsa-
hovaly celkem 23 537 knihovních jednotek. SKHK celkem připravila a rozvezla 
12 809 knihovních jednotek. 

• Do sekce webu Pro knihovníky nově přibyl rozcestník Rekonstrukce a úpravy kni-
hoven. Rozcestník využijí zejména zřizovatelé knihoven, které své knihovny chtějí 
rekonstruovat. Jsou zde soustředěny odkazy na vše, co se týká tématu. Příručky, 
metodické centrum, ale i nábytek, regály, mobiliář, doplňky apod. včetně zdarma 
plánovače prostoru.  

• Proběhla řada pravidelných porad i vzdělávacích akcí v různých formách (např. on-
line E-pokec pro knihovny okresu HK, školení Tritius REKS, Příběhy pomáhají 
s problémy, Knihovnický potlach). 

• Tritius REKS v KMHK – do regionálního systému se zapojily další malé obecní 
knihovny Dobřenice, Praskačka, Lhota p. L., Jílovice a Dohalice a zároveň bylo 
podáno dalších 5 žádostí o dotaci VISK 3 na zapojení knihoven v obcích Libčany, 
Lovčice, Roudnice a Výrava. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

14 

POŘADY PRO VEŘEJNOST 

Kulturní a vzdělávací akce 

Rok 2022 byl ještě částečně ovlivněn doznívající pandemií covidu-19 a od jara velmi významně 

válečnými událostmi na Ukrajině a energetickými úsporami, které zasáhly všechna odvětví. 

Velká část akcí se proto soustředila na témata spojená s Ukrajinou. 

 

Knihovny Ukrajině – KMHK neminulo celospolečenské téma – pomoc Ukrajině. Knihovnu 

začali navštěvovat příchozí z Ukrajiny, převážně ženy a děti, pro které byly pořádány 

vzdělávací a kulturní akce a byl jim nabídnut prostor pro trávení volného času. Ihned po 

vypuknutí válečného konfliktu se knihovna zapojila do spolupráce s organizacemi na pomoc 

Ukrajině a nabídla maminkám s dětmi prostory ke hře. Fond knihovny byl rozšířen o nabídku 

knih v ukrajinštině a o vyrobené ukrajinské hry (pexesa, kvízy atd.) Ve spolupráci s kolegyněmi 

z Europe Direct knihovna poskytovala prostor a výtvarný materiál pro děti, jejichž maminky se 

souběžně učily český jazyk. Děti měly k dispozici hernu a výtvarné dílny, stejně jako knihy, 

časopisy a deskové hry. Na pobočkách byly připraveny pro ukrajinské maminky a děti Klubíky 

s minimem textu a s překladatelkou, na Slezském Předměstí nabídla kolegyně doučování 

českého jazyka.  

 

Knihovna v roce 2022 uspořádala celkem 1 748 akcí, což je o 901 akcí více než v roce 2020. 

Díky odeznívajícím opatřením v souvislosti s pandemií covid-19 mohla být velká část akcí 

uskutečněna naživo, ale pokračovala i nabídka akcí v online prostředí. Akcí se zúčastnilo 

40 047 návštěvníků, z toho 26 240 bylo dětí. 

 

Pokračovaly také venkovní městské hry, které se těší stále velké oblibě. Některé 

z uskutečněných her byly zařazeny do fondu knihovny a zájem o vypůjčení mají jak rodiny 

s dětmi, tak tábory či školy v přírodě. Nově byla nabídnuta témata Putování s prstenem, 

Stezkami sněhu a ledu, Pipi se učí číst nebo Zaklínačův bestiář.  

 

Připraven byl pestrý program složený z přednášek na různá témata. Pokračoval oblíbený 

cyklus Habsburkové a kurzy trénování paměti v ústřední budově i na pobočkách. Veřejnost 

zaujal 10dílný cyklus lekcí Arteterapie i přednášky o našem těle s MUDr. Tomášem 

Soukupem. Atraktivními akcemi byly besedy se známými spisovateli – v květnu knihovnu 

navštívil Vlastimil Vondruška, v červnu MUDr. Radkin Honzák, v listopadu Alena 

Mornštajnová. V prosinci proběhla talk show plná humoru se Sandrou a Richardem 

Pogodovými. V rámci střediska Europe Direct knihovnu navštívil novinář Tomáš Etzler, který 

představil svou knihu o Číně.  

Tábor spisovatelů – již 3. ročník oblíbeného příměstského tábora pořádalo dětské oddělení 
U Velryby. Pro 14 účastníků byl připraven bohatý program v podobě spisovatelských 
workshopů, cestovatelského odpoledne a oblíbené přespávačky.  

Vítání občánků – ve spolupráci s Divadlem Drak a Magistrátem města HK bylo dětem při 18 

slavnostních akcích rozdáno celkem 490 dárkových Bookstart setů, které obsahují metodiku 

pro rodiče, jak s dětmi začít číst od nejútlejšího věku, odkaz na audioknihu, krásné barevné 

leporelo a nabídku doporučených knížek pro nejmenší čtenáře. Zároveň jsou rodiny zvány na 

první návštěvu knihovny. 



 

15 

Každoroční akce v rámci projektu Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka proběhly na všech 
větších dětských odděleních a pasováno bylo celkem 1 247 dětí z 18 škol, což je o 707 dětí 
více než v předchozím roce.  

Knihovna byla součástí scény Lodivadlo na divadelním festivalu Regiony s klubíkem Bookstart 
i s projektem PO-Čtení. Další venkovní akce knihovny byly Pohádkou pro déšť, Poklad na 
Stříbrném rybníku, Festival sociálních služeb či Nábřeží umělců. 

Letní tematické pohádkové projektové dny – na oživení prázdnin pro rodiny s dětmi či pro 
kolektivy táborů knihovna nabídla témata Cesta kolem světa, Vynalezárium, Vodní svět, Malý 
biolog, Piráti nebo Bradavice. 

Obří šachovnice je nová služba pro registrované čtenáře knihovny. V rámci zatraktivnění 
veřejného prostranství před budovou ve Wonkově ulici byla ve spolupráci s MMHK a TSHK 
zpřístupněna šachovnice. Figurky jsou k zapůjčení u informačního pultu v přízemí knihovny. 

3D kreativní dílna oslavila v říjnu 2022 rok svého provozu. Otevřena je každé pondělní 
odpoledne, kdy je návštěvníkům k dispozici zkušený lektor. V létě probíhal kurz 3D tisku 
a modelování a v průběhu roku několik tematických akcí (např. Harry Potter v 3D tisku, 
nejzajímavější 3D velikonoční vajíčko, výroba drobných součástek).  

V průběhu celého roku knihovna spolupracovala s různými organizacemi, kterým poskytla 
prostory pro pořádání akcí. Probíhalo pravidelné testování IQ, zářijové volby do zastupitelstev, 
klubové schůze Československé obce legionářské, prezentace děl žáků v rámci projektu 
Paměť národa organizace Post Bellum, podílela se na aktivitách v rámci listopadového Týdne 
vzdělávání. Celkem se uskutečnilo 50 akcí, kterých se zúčastnilo 1 753 návštěvníků. 
 



 

16 

Zajímavosti z dětských oddělení 

Kromě již tradičních akcí knihovna v průběhu roku nabídla dětem a studentům nové druhy akcí 

či možnosti trávení volného času. 

Hry v knihovně doplnily oblíbené venkovní městské hry. Led(n)ová pátračka v prostorách 

pobočky Slezské Předměstí byla variací na knihovnicko-informační lekci. Prostřednictvím 

pracovních listů ke knížkám napříč žánry měly děti na základě indicií vyhledávat v knížkách 

slova a z nich doplňovat vybraná písmena do křížovky. Cílem bylo vyluštit hádanku. V červnu 

si děti i školní kolektivy na pobočce v Kuklenách vyzkoušely, jaké je být Záškolákem 

v Bradavicích. Při hře trénovaly čtení s porozuměním pomocí oblíbených knih – gamebooků. 

Výtvarná a literární soutěž Na cestě inspirovala mladé tvůrce, a protože fantazii se meze 

nekladou, do soutěže přišly příběhy odehrávající se ve vesmíru, ve světě Minecraftu, ve snu 

a nechybělo ani cestování časem. Výstupem projektu bylo slavnostní vyhlášení a představení 

vydaného sborníku výherních prací. 

Ve spolupráci s 3D dílnou byla na pobočce Slezské Předměstí ozvláštněna tradiční 

velikonoční dílna 3D perem. Zájemci si mohli ozdobit umělá velikonoční vajíčka dle své 

fantazie a zapojit se do soutěže o nejzajímavější 3D velikonoční vajíčko. 

Netradiční výtvarnou akcí byla dílna Dotvoř s námi betlém na pobočce Slezské Předměstí. 

Po celý prosinec byl v dětském oddělení vystavený velký papírový betlém, kde byly jesličky, 

stromy a zbytek doplnily děti – kdo chtěl, mohl vybarvit předem připravené postavy lidí, zvířat, 

andělů a svůj výtvor do betléma vlepit. 

Začátek prosince byl také spojen se křtem leporela Pohádky v bublinách, které ilustrovala 

jedna z dětských knihovnic a KMHK ho vydala. Kontrastní leporelo je vhodné pro nejmenší 

děti, ale na své si při jeho čtení přijdou určitě i rodiče. Zájemci si ho mohou koupit v ústřední 

budově i na všech větších pobočkách. 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



 

17 

Zajímavé výstavy 

• Čínská tušová malba 

• Olga Havlová 

• Loutky 

• Komenský: Příběhy lidskosti 

• Umění um mění 

• výstavy v rámci Týdne udržitelného rozvoje – Naše boty, Život v bavlně, Kávová krize, 
Kakao a banány 

• Asociace (výstava ukrajinské umělkyně žijící v HK) 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

Úspěšné akce (výběr) 

Pro děti a rodiče s dětmi 

• venkovní městské hry – např. Putování s prstenem, Stezkami sněhu a ledu, S knížkou 
po Evropě, Mixovaný komiks, Zaklínačův bestiář 

• PO-Čtení 

• Noc s Andersenem 

• Noc v Bradavicích 

• Noc vědců 

• Pohádkou pro déšť 

• Přátelský Den Země 

• Den s knihovnou na Flošně 

• Zdobení velikonočních perníčků 

• street art akce Komiksový chodník 

• výtvarné dílny 

• herní odpoledne pro Klub nadaných dětí Delfíni HK 

• Malování na chodník 

• Pasování na čtenáře 

• Letní pohádkové projektové dny 

• Poklad na Stříbrném rybníku 

• Mikuláš 

• Adventní noc 

• Bookstart klubíky 
 
 



 

18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Pro mládež a studenty 

• Příměstský tábor spisovatelů 

• Klub Asgard – cestovatelské besedy ve spolupráci s Europe Direct 

• Turnaje Magic the Gathering 

• Odpoledne s deskovkami 

• Workshopy pro školy – Regionální politiky EU, Velikonoce v EU, Mediální gramotnost, 
Den jazyků, Přijel k nám zahraniční student či Boty a bavlna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

19 

Pro seniory 

• virtuální univerzita 3. věku 

• pondělní matiné 

• tréninky paměti 

• návštěvy v domově pro seniory 
 
Pro handicapované 
 

• akce pro SONS 

• Setkání s literaturou 

• besedy pro MŠ a ZŠ speciální, pro děti s autismem 

 
Pro dospělé 

• pokračoval cyklus Habsburkové 

• Medicína založená na důkazech 

• Pandemie covid 

• beseda s Vlastimilem Vondruškou 

• beseda s Radkinem Honzákem 

• Nordic walking 

• Včely 

• Peru 

• Základy první pomoci 

• Bachovy esence 

• Patagonie 

• Mykologie a houbaření 

• beseda s Alenou Mornštajnovou 

• Sonety Williama Shakespeara v podání profesora Martina Hilského 

• talk show Sandry a Richarda Pogodových 

• koncert skupiny O5 a Radeček 

• cvičení na terase – jóga, pilates, taiji 

• Maraton psaní dopisů 

• Muzikorelaxace pro dospělé 

• besedy pro SŠ o cestování a příležitostech pro mladé v rámci EU 

• workshop o dětské práci pro SŠ Zdravotní lyceum 

• online přenosy ve spolupráci s ED: beseda Vlci na Broumovsku, debata s poslankyní 
Evropského parlamentu Markétou Gregorovou, debata s expertem Radkem Špicarem 
o stavu a vývoji ekonomiky po covidu a v době války 

• klavírní recitál Matyáše Nováka 

• beseda s Tomášem Etzlerem 

• městská hra Pilnáčkovo mýdlo, čistoty zřídlo 

• venkovní hra Skryté příběhy – Salon republiky 
 
 
Netradiční formy akcí 
 

• kvíz o Jože Plečnikovi 

• soutěž ke Dnům evropského filmu 

• online úniková hra Záhady v Rize 

• anketa Muž–spisovatel roku 2022 – hlasování v půjčovně i online na FB 



 

20 

PUBLIKAČNÍ ČINNOST 

Publikace 

DUBNOVÁ, Markéta a Eliška JÍLKOVÁ. Pohádky v bublinách: zrakově stimulační leporelo. 

[Hradec Králové]: Knihovna města Hradce Králové, 2022. ISBN 978-80-85059-59-5. 

 

Sborník Na cestě: literární texty: poezie: próza. Hradec Králové: Knihovna města Hradce 

Králové, Dětské oddělení, 2022. 67 stran. 

 

Bibliografie 

Literatura o Ukrajině, ukrajinská literatura a ukrajinská hudba. Hradec Králové: Knihovna 

města Hradce Králové, 2022. (cca 50 ks) 

 

Tematické infografiky 

Francie (k předsednictví v Radě EU), PressReader v ukrajinštině, Služby knihovny 

v ukrajinštině (hlavní budova + pobočky) 

 
Články 
 
BOŘKOVÁ, Zuzana a KREJČÍ, Linda. Zpřístupnění děl nedostupných na trhu v KMHK. U 

nás: knihovnicko-informační zpravodaj východních Čech. 2022, roč. 32, č. 3, s. 18–20. ISSN 

0862-9366. 

 

ČIŽINSKÁ, Barbora. Kreativní 3D dílna v KMHK. U nás: knihovnicko-informační zpravodaj 

východních Čech. 2022, roč. 32, č. 1, s. 19–21. ISSN 0862-9366. 

 

ČIŽINSKÁ, Barbora. Pomůcky a hry. Čtenář. 2022, roč. 74, č. 2, příloha Děckaři děckařům. 

ISSN 0011-2321. 

 

DUBNOVÁ, Markéta. Fotonávod k výrobě minidivadélka. Čtenář. 2022, roč. 74, č. 2, příloha 

Děckaři děckařům. ISSN 0011-2321. 

 

DUBNOVÁ, Markéta. Pomůcky pro práci s dětmi. Čtenář. 2022, roč. 74, č. 1, příloha Děckaři 

děckařům. ISSN 0011-2321. 

 

DUBNOVÁ, Markéta. Holubička nad postýlku miminka. Čtenář. 2022, roč. 74, č. 1, příloha 

Děckaři děckařům. ISSN 0011-2321. 

 

HOCHMANOVÁ, Zdenka. Ohlédnutí za Festivalem školní četby 2021. U nás: knihovnicko-

informační zpravodaj východních Čech. 2022, roč. 32, č. 1, s. 30–32. ISSN 0862-9366. 

 

HORÁKOVÁ, Sabina. Poslechové pořady pro zrakově postižené v Tyflocentru Hradec 

Králové. U nás: knihovnicko-informační zpravodaj východních Čech. 2022, roč. 32, č. 2, s. 

11–12. ISSN 0862-9366. 

 



 

21 

HUBERTOVÁ, Kateřina. Knihovny současnosti 2022. U nás: knihovnicko-informační 

zpravodaj východních Čech. 2022, roč. 32, č. 4, s. 33–34. ISSN 0862-9366. 

 

HUBERTOVÁ, Kateřina. Logopedická prevence pro práci knihoven s dětmi ve věku od 2 do 

6 let. U nás: knihovnicko-informační zpravodaj východních Čech. 2022, roč. 32, č. 2, s. 34. 

ISSN 0862-9366. 

 

HUBERTOVÁ, Kateřina. Regionální valná hromada SKIP 08 Východní Čechy. U nás: 

knihovnicko-informační zpravodaj východních Čech. 2022, roč. 32, č. 2, s. 32–33. ISSN 

0862-9366. 

 

HUBERTOVÁ, Kateřina. VH SKIP ČR a konference Architektura knihoven v Ostravě!!! U 

nás: knihovnicko-informační zpravodaj východních Čech. 2022, roč. 32, č. 3, s. 34–35. ISSN 

0862-9366. 

 

KNYTLOVÁ, Kateřina. Odborný seminář Zvukové knihy v roce 2022. U nás: knihovnicko-

informační zpravodaj východních Čech. 2022, roč. 32, č. 2, s. 31–32. ISSN 0862-9366. 

 

KNYTLOVÁ, Kateřina. Služby pro uživatele se zrakovým postižením. U nás: knihovnicko-

informační zpravodaj východních Čech. 2022, roč. 32, č. 2, s. 9–11. ISSN 0862-9366. 

 

KOŠŤÁLOVÁ, Iva. Pilnáčkovo mýdlo, čistoty zřídlo! U nás: knihovnicko-informační zpravodaj 

východních Čech. 2022, roč. 32, č. 3, s. 30–31. ISSN 0862-9366. 

 

LANDSMANNOVÁ, Petra. Nová hra Salon republiky aneb Skryté příběhy konečně v Hradci 

Králové. U nás: knihovnicko-informační zpravodaj východních Čech. 2022, roč. 32, č. 1, s. 

42. ISSN 0862-9366. 

 

ORNSTOVÁ, Petra. Jsme kamarádi (Daniela Kulot): scénář programu pro kluby dětí s rodiči 

(0–3 roky). Čtenář. 2022, roč. 74, č. 1, příloha Děckaři děckařům. ISSN 0011-2321. 

 

ORNSTOVÁ, Petra. TOP 6 – výběr knížek pro děti 3–6 roků. Čtenář. 2022, roč. 74, č. 2, 

příloha Děckaři děckařům. ISSN 0011-2321. 

 

ORNSTOVÁ, Petra. TOP 5 – výběr knížek pro děti 0–3 roky. Čtenář. 2022, roč. 74, č. 1, 

příloha Děckaři děckařům. ISSN 0011-2321. 

 

POHLOVÁ, Lada. Slavnostně jsme otevřeli obří šachy – nová služba knihovny. U nás: 

knihovnicko-informační zpravodaj východních Čech. 2022, roč. 32, č. 4, s. 29–30. ISSN 

0862-9366. 

 

 

 

 

 

 



 

22 

SPOLUPRÁCE 

Knihovna trvale spolupracuje s Univerzitou Hradec Králové, je jejím fakultním pracovištěm. 
Knihovna se účastnila a účastní komunitního plánování – aktivita Magistrátu města Hradce 
Králové v oblastech rodiny s dětmi, senioři a handicapovaní a následně se zapojuje do 
společných městských projektů, z nichž některé z nich jsou realizovány v prostorách knihovny. 
V rámci zapojení do MAP II pro rozvoj čtenářské gramotnosti přispívá knihovna na schůzkách 
svými náměty a seznamuje s realizovanými projekty na podporu čtenářství (hra Lovci perel, 
projekt S knížkou do života, Festival školní četby). 
 
Na jaře a na podzim se knihovna opět zapojila do projektu Dračtení, na kterém spolupracuje 
s divadlem Drak. Kromě prezentace nových knih bylo připraveno zábavné knižní tvoření 
s Otesánkem a knižní kvízy. 
 
Knihovna pro ostatní knihovny v republice i v roce 2022 nadále provozovala portál celoroční 
hry na podporu literární gramotnosti Lovci perel – www.lovciperel.cz. Původní projekt vznikl 
ve spolupráci KMHK, Univerzity Hradec Králové a KDK SKIP 08. Knihovna hostila a hostí na 
svých webových stránkách projekt Klubka KDK SKIP 08 Seznamy dětské literatury. 
 
I v roce 2022 pokračovala další spolupráce s kulturními, vzdělávacími i specializovanými 
institucemi v regionu (např. Občanské sdružení Salinger, Prostor Pro, o.p.s., MC Domeček, 
Křesťanské mateřské centrum Sedmikráska aj.). Dále byla knihovna zapojena do Dne rodiny, 
Přátelského Dne Země, ve spolupráci s Městskou knihovnou v Nové Pace byla pro 2 polské 
třídy připravena exkurze a zábavně-vzdělávací komiksový program.  
 
Knihovna se podílela svými záznamy na Souborném katalogu ČR, na projektu Národní 
virtuální fonotéka a je připojena do portálu Knihovny.cz. 
 
 
 
 
 
 
 
             
 

 

 

 

 

 

 

 



 

23 

SPOLUPRÁCE SE ŠKOLAMI 

Knihovna spolupracuje se všemi školkami a školami na území města Hradce Králové a též 
s některými dalšími v rámci okresu. Pravidelná je i součinnost s některými gymnázii a SŠ, 
s oběma ZUŠ i se školami speciálními. V ústřední půjčovně pro děti je součástí lekcí i využití 
dotykového stolu. 

 
Trvale probíhají již tradiční akce Předávání slabikářů a Knížka pro prvňáčka (slavnostně 
pasováno 1 247 dětí z 18 škol). 

Projekt Knížka do lavice funguje v knihovně od března 2022. Cílem je podpora společného 
čtení ve školách při čtenářských dílnách. Knihovna nabízí sety aktuálních a čtenářsky 
oblíbených knížek pro žáky 2.–5. tříd. Každý set, který si třída půjčí, může obsahovat až 29 
knih od jednoho titulu a každá třída ho může mít vypůjčený až 3 měsíce. Od března do konce 
roku se do projektu zapojilo 23 různých škol, které si půjčily 1 236 knih. Služba je zdarma a 
podporuje čtenářství a rozvoj kritického myšlení. 

Knihovna má statut fakultního pracoviště Univerzity Hradec Králové. Kromě spolupráce 
s hudební katedrou se realizují vzdělávací programy pro děti 1. a 2. stupně ZŠ v rámci 
předmětu didaktika. 
 
Festival pro mateřinky – 1. ročník akce pro vychovatele, vzdělavatele a přátele dětí ve věku 
0–6 let byl uspořádán ve spolupráci s MAP II pod záštitou organizace Hradecký venkov. 
Součástí byl interaktivní seminář Knížka – tužka – papír lektorky PhDr. Jany Doležalové, Ph.D. 
Účastníci se seznámili s knížkami a hrami pro nejmenší děti a odnesli si jejich přehledy pro 
jednotlivé věkové kategorie. 

 
Na podzim proběhl 6. ročník Festivalu školní četby – vzdělávacího semináře pro učitele na 
téma doporučené školní četby. Představeny byly nejen knížky různých žánrů, ale i nové 
projekty – Knížka do lavice, rozšířený soubor knih Příběhy pomáhají s problémy, deskové hry 
pro rozvoj čtenářské gramotnosti a proběhl workshop ke čtenářským dílnám s Mgr. Lenkou 
Machuldovou.  
 
Knihovna nabízí lekce pro školy, programová nabídka je k dispozici na webu knihovny a 
pravidelně zasílána do škol. Poptávka po těchto aktivitách obvykle převyšuje možnosti 
knihovny. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

24 

PROJEKTY 

Zavedení technologie RFID v ústředních provozech KMHK – projekt podpořen z programu 

VISK 3 

Cílem projektu bylo zavedení technologie RFID do ústředních provozů knihovny, díky níž se 

zvýší komfort poskytovaných služeb uživatelům. Zautomatizováním rutinních procesů ve 

výpůjčních službách získá knihovník více času na individuální práci se čtenářem, je možné 

zaktivovat a lépe využít návazná samoobslužná zařízení. Zefektivní se činnosti při revizích, 

kontrole a dohledávání fondů. Zároveň se zvýší úroveň zabezpečení fondu. 

 

Grant Visegrad 4 Ukraine – podpořeno Visegradským fondem 
 

V souvislosti s válečným konfliktem na Ukrajině začali knihovnu na jaře roku 2022 navštěvovat 

příchozí z Ukrajiny. Pro usnadnění pobytu v ČR a zapojení do běžného života knihovna díky 

finanční podpoře nakoupila 281 učebnic a knih v ukrajinštině pro děti i dospělé a učebnice 

češtiny, které rozšířily fond knihovny. Od května do prosince byly dvakrát týdně organizovány 

kurzy českého jazyka pro maminky s dětmi, kterých se zúčastnilo 87 dospělých a 42 dětí. 

Malým dětem bylo zajištěno hlídání a mohly během výuky využívat prostor dětského oddělení. 

Pro velmi vysoký zájem byly kurzy postupně otevřeny i studentům, svobodným ženám a celým 

rodinám. 

Knihovna připravila mnoho integračních aktivit. V době letních prázdnin ukrajinské lektorky 

vedly zábavné pátky plné her a tvoření pro ukrajinské děti, na pobočkách se uskutečnily 

klubíky a větším dětem bylo nabídnuto doučování. Návštěvníci měli k dispozici informační 

letáky v ukrajinštině, informace o možnostech bezplatné psychologické pomoci a podpory. 

Knihovna spolupracovala se studentkou z Ukrajiny, která dělala pro knihovnu na zkrácený 

úvazek korektury textů a pomáhala s tlumočením. 

Kvůli stresu a přetížení zaměstnanců knihovny byly uspořádány s psycholožkou PhDr. 

Michaelou Peterkovou přednášky o duševním zdraví a proběhl také seminář relaxačních 

cvičení.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

25 

Projekt Bookstart v Královéhradeckém kraji na období 2022–2023 – podpora kraje 

Na roky 2022–2023 kraj podpořil projekt formou individuální dotace na nákup motivačních setů 

s prvními knížkami, na nákup drobného vybavení dětských koutků, vzdělávacích hraček i knih 

pro nejmenší pro společné čtení rodičů a dětí. Zároveň mohla být dotace nově použita i na 

honoráře lektorů-odborníků pro vzdělávání rodičů v knihovnách v celkové částce 560 000 Kč 

rozložené do 2 let. 

Díky podpoře kraje se v roce 2022/2023 do projektu nově zapojilo dalších 7 knihoven kraje 

a v roce 2023 tak bude osloveno dalších 2 300–2 500 rodin. Do projektu je aktuálně 

zapojeno 45 knihoven kraje + KMHK. 

Z dotace bylo přímo pořízeno 2 390 setů pro nejmenší i tříleté děti podle objednávek knihoven. 

Sety budou předávány rodinám během roku 2023 na společných setkáních, při vítání občánků 

a dalších příležitostech. Z dotace byly již také pořízeny knihy, hračky a vybavení v hodnotě 

cca 4 200 Kč na 1 knihovnu. Zbylá část dotace bude použita na honoráře lektorů ve výši cca 

3 300 Kč na 1 knihovnu v kraji. Zpětná vazba od knihoven je výrazně pozitivní až nadšená, 

knihovny si této podpory velmi cení. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

26 

PROPAGACE 

Marketingové oddělení pravidelně každý měsíc propaguje program knihovny tištěnou formou 
DL skládačky, dále na panelech, stojanech a áčkách u infopultu knihovny v přízemí a na 
panelech v 1. patře foyer. Dále propagace probíhá na webu, facebooku, youtube a nově i na 
instragramu knihovny, na televizích u infopultu a v literární kavárně. 

Velmi významnou propagací je zveřejňování akcí ve vitríně v podchodu v centru města Hradce 
Králové. Zde je jak A1 program, tak vybrané jednotlivé akce ve formátu A3. 

V rámci spolupráce s Magistrátem pravidelně každý měsíc vycházejí příspěvky v Radnici, což 
je týdenní zpravodaj města, který se doručuje do každé domácnosti. Měsíční program 
knihovny také pravidelně vychází na webu Magistrátu, Informačního centra a na všech 
kulturních webech města. Velmi významná je i spolupráce s Českým rozhlasem Hradec 
Králové. 

V rámci propagace knihovna spolupracuje s dalšími organizacemi ve městě, jako jsou 
Adalbertinum, Planetárium, Univerzita HK, Divadlo Drak, Klicperovo divadlo, Muzeum, 
Městské lázně, Filharmonie, Kino Centrál, Bazalka, Galerie moderního umění, Studijní 
a vědecká knihovna, Sokol Hradec Králové, informační centra a další. 

Na akce jsou zasílány pozvánky jak písemnou formou, tak i elektronicky, pravidelně se 
pozvánky objevují i na facebooku. Knihovna spolupracuje v oblasti propagace též s 32 
mateřskými školkami, s 16 základními školami a 24 středními školami. 

Další a neméně důležitou propagací jsou dvě knihovny – „knihovničky“, a to knihovna na 
koupališti Flošna a knihovna na hlavním vlakovém nádraží v rámci projektu „Kniha do vlaku“. 

ZAMĚSTNANCI 

Vzdělávání 

• Od roku 2022 je používán odlišný metodický postup pro výpočet vzdělávání 
zaměstnanců knihovny. Poprvé byli započítáni všichni odborní pracovníci knihovny (tj. 
i neknihovníci, např. ekonomické oddělení, PR) a zaměstnanci si mohli vykázat i určitý 
počet hodin samostudia (např. četba odborných periodik). Celkem se zaměstnanci 
vzdělávali 3 084 hodin, což představuje průměr 44,7 h. 

• Zaměstnanci se nejvíce vzdělávají na akcích pořádaných KMHK a SVKHK, dále se 
pravidelně účastní tematicky různorodých knihovnických konferencí.  

• Témata: cyklus psychologických přednášek (např. Negativní emoce, Jak relaxovat), 
překlady současné francouzské literatury, wikidata, rakouské knihovny, dětský 
knihovník a dětský uživatel v průmyslu 4.0, čtenářské lekce s Ninou Rutovou, GDPR, 
exkurze do muzea, práce s ALBI pomůckami, konference Do černého, Knihovny 
současnosti, setkání středisek ED, Mediální piknik, konference Božena Němcová, 
interkulturní trénink pro knihovníky, e-mailový marketing, kybernetická bezpečnost, 
copywriting a další.  

• Zaměstnanci využili rovněž i nabídku seminářů v online formě od různých 
poskytovatelů. Nejvíce cyklus webinářů zaměřených na knihovny a Ukrajinu.  

 
 
 



 

27 

Dobrovolníci 
 

• Celkem 37 dobrovolníků pomáhalo při pořádání akcí (Pasování na čtenáře, tréninky 
paměti, letní kino pro děti, klubíky, výtvarné dílny, přednášky) a donáškové službě 
a odpracovalo dohromady 445 hodin. 

 
Praxe a stáže 
 

• Pravidelnou praxi v knihovně absolvovalo 9 studentů ze SOŠ Hradební, 2 studentky 
byly na souvislé praxi a stáž v knihovně absolvovali 3 stážisté. 

 

KNIHOVNÍ FONDY 

• Knihovní fond byl doplněn o 13 686 knihovních jednotek, z čehož 5 459 tvoří knihy pro 
děti a mládež. 

• Příběhy pomáhají s problémy – pokračování ve značení knih v dětských odděleních, 
které se těší velkému zájmu ze stran rodičů i pedagogů. Témata: nemoc, závislost, 
rozvod, šikana, LGBT, smrt aj. 

• Kouzelné čtení – fond se neustále rozšiřuje a kromě dětského oddělení U Velryby a 
pobočky Slezské Předměstí jsou elektronické tužky a interaktivní knihy nově k dispozici 
i na všech větších pobočkách, neboť je o ně ze strany rodičů stále velký zájem. 

• Do fondu zvukové knihovny přibylo 601 nových titulů. Hudební oddělení rozšířilo svůj 
fond o 1 140 kusů CD, DVD a 123 hudebnin (notového materiálu) + 396 jich 
rekatalogizovalo. Zdigitalizovalo 249 titulů gramodesek. 

• Na hudební oddělení byly koupeny discmany a externí mechaniky pro absenční 
půjčování v následujícím roce. 

• Zároveň proběhl nákup a příprava hudebních kufříků s hudebními nástroji pro 
absenční půjčování. 

• Do souborného katalogu bylo přijato 3 862 záznamů. 

• Knihovna čerpala z projektů Česká knihovna (19 titulů + rezerva), Cizojazyčná 
literatura (49 titulů + rezerva). 

• Do vlastní databáze Region (město a okres Hradec Králové) bylo v roce 2022 vloženo 
3 217 nových záznamů článků z tisku, do faktografické databáze regionálních autorit 
(osobností i korporací) bylo zapsáno 308 záznamů. 

• Náklady na nákup knihovních fondů (včetně el. zdrojů a RF) celkem dosáhly 4 905 556 
Kč. 
 

 

     



 

28 

INVESTICE A OBNOVA VYBAVENÍ 

V roce 2022 se pokračovalo zejména v úpravách poboček. Dále knihovna investovala do 

nákupu moderních technologií pro bezkontaktní půjčování a reagovala na potřebu 

energetických úspor. 

 

• Oprava vjezdu na pobočku Nový Hradec Králové ve spolupráci se SNHK. 

• Montáž zahradního domku na zahradu na Novém Hradci Králové v režii KMHK. Domek 

nahradil starou nepoužívanou garáž. 

• Výměna nefunkčních topidel na pobočce Malšovice. 

• V první polovině roku byla provedena kompletní výměna telefonní ústředny v budově 

CCV. 

• V průběhu roku byly vyměněny světelné zdroje v ústřední budově, na pobočkách i ve 

skladech. Nahradila je úspornější LED technologie (360 ks) a mj. byla zintenzivněna 

rekuperace v ústředním provozu.   

• Ze schváleného grantu VISK 3 byl koupen výdejní box pro bezkontaktní půjčování 

dokumentů. Před budovu CCV byl instalován na jaře 2022 a čtenáři velmi rychle ocenili 

možnost vyzvednutí objednaných dokumentů v režimu 24/7. 

• Nákup komponent (grant VISK 3) v rámci nově zaváděné technologie RFID v ústřední 

budově. Realizace projektu je plánována na jaro roku 2023. 

• Na pobočku Labská byl zakoupen bibliobox, který nahradil dosavadní biblioschránku, 

jež svou kapacitou nedostačovala pobočkovému provozu. Biblioschránka byla 

umístěna před pobočku Plačice. 

• Prostor před budovou CCV byl ve spolupráci s MMHK a TSHK upraven a na podzim 

na něm byla instalována obří šachovnice. Registrovaní čtenáři mají možnost vyzkoušet 

si netradiční podobu této královské hry. 

• Zrušena pobočka Plotiště – pro vysoké náklady na ceny energie i malý zájem ze strany 

čtenářů byla pobočka v polovině roku zavřena a vyklizena. Většina čtenářů již 

využívala větší pobočky a prostory byly nedostatečné pro konání kulturních či 

vzdělávacích akcí. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

29 

HOSPODAŘENÍ KNIHOVNY 

Provozní příspěvek zřizovatele byl poskytnut v celkové výši 50 121 200 Kč, z toho účelové 

prostředky na nájem budovy CCV včetně vybavení činily 2 420 000 Kč, které se zřizovateli 

vrací zpět. Od zřizovatele knihovna dále obdržela investiční účelově vázané prostředky ve výši 

90 000 Kč na výměnu plynových topidel jedné z poboček a 114 800 Kč na výměnu telefonní 

ústředny v CCV. 

Dalším zdrojem příjmů byl grant z Ministerstva kultury ČR z programu VISK 3. KMHK získala 

dotaci 670 000 Kč na implementaci technologie RFID pro ochranu a identifikaci knihovního 

fondu, z čehož bylo vyčerpáno 594 110 Kč (354 530 Kč investice, 239 580 Kč provoz) a 

zbývajících 75 890 Kč bylo vráceno – pracovní stanice a brány byly vysoutěženy levněji, než 

se předpokládalo. Ostatní investice byly hrazeny z vlastního investičního fondu. 

Dotace na regionální funkce z rozpočtu Královéhradeckého kraje na podporu malých 

knihoven v regionu byla poskytnuta ve výši 2 254 630 Kč. Na regionální funkce knihovna dále 

obdržela dotace a dary od obcí na nákup knihovního fondu v celkové výši 414 000 Kč.   

Z rozpočtu Královéhradeckého kraje knihovna obdržela dvouletou dotaci (období 2022–2023) 

ve výši 560 000 Kč na projekt S knížkou do života – Bookstart pro ostatní knihovny 

Královéhradeckého kraje. V roce 2022 bylo vyčerpáno 409 329,15 Kč. Zbývajících 150 670,85 

Kč bylo přesunuto k dočerpání ve druhém roce platnosti dotace, tj. do roku 2023. 

Příjmy z vlastní činnosti celkem (včetně kavárny a projektu Bookstart) byly 4 361 756 Kč. Podíl 

vlastních tržeb na celkových nákladech činil 7,29 % (jde o mírné zvýšení oproti minulým 

rokům). Na nákup knihovních fondů bylo vynaloženo celkem 4 905 556 Kč (včetně regionálních 

funkcí a elektronických zdrojů).  

Hospodaření knihovny skončilo kladným hospodářským výsledkem ve výši 11 074,43 Kč. 
Inventarizace majetku proběhla dle Příkazu k provedení inventarizace a inventarizační rozdíly 
nebyly shledány. Zpráva auditora po kontrole účetní závěrky byla bez výhrad. 
 

 

 
 
 
 
Zdroj obrázků: https://www.cosmotron.cz/produkty/rfid/pracovni-stanice/ 

 



 

30 

PŘÍLOHY 

PŘÍLOHA č. 1 – ZÁKLADNÍ INFORMACE O POBOČKÁCH KNIHOVNY 

Kukleny (adresa: Pražská) 

Základní informace: odd. pro děti a dospělé 

Otevírací doba: celotýdenní provoz 

Akce: systematická spolupráce se ZŠ Kukleny, Svobodné Dvory, ZŠ Habrmanova, ZŠ 

speciální a s mateřskými školami. Noc s Andersenem, BOoK Con, Noc v Bradavicích, 

Pasování prvňáčků, výtvarné a tvořivé dílny pro děti i dospělé, přednášky a cestopisná setkání 

(dobrovolný lektor), tréninky paměti (lektorka knihovnice), výstavky/výlohy. 

 

           

 

Labská (adresa: Veverkova) 

Základní informace: odd. pro děti a dospělé 

Otevírací doba: 4 dny v týdnu 

Akce: pořady pro školní družiny, pro MŠ 

 

            

 



 

31 

Malšovice (adresa: Náhon) 

Základní informace: odd. pro děti, odd. pro dospělé 

Otevírací doba: celotýdenní provoz 

Akce: vzdělávání pro děti ze ZŠ Úprkova, Malšova Lhota, Štefcova, Gočárova, MŠ i speciální 

ZŠ, Praktická ZŠ, mateřské školky – denně každé dopoledne, práce s autisty, speciální 

prázdninový program, promítání, výstavy, celoroční projekty/hry na podporu čtenářské a 

informační gramotnosti, využití zahrady pro akce. 

 

            

 

Moravské Předměstí A (adresa: Formánkova) 

Základní informace: odd. pro děti, odd. pro dospělé, bezbariérové místo, též přizpůsobeno 

neslyšícím (znakující knihovníci, přepážková indukční smyčka, lit. pro handicapované), Místo 

přátelské rodině 

Otevírací doba: celotýdenní provoz 

Akce: systematické vzdělávání pro děti ze ZŠ Štefánikova a ZŠ Logopedická, speciální pořady 

pro neslyšící žáky, tvořivé dílny pro dospělé, tradiční venkovní akce Pohádkou pro déšť, Noc 

s Andersenem, Předávání slabikářů, Pasování na čtenáře. 

 

            

 



 

32 

Moravské Předměstí B (adresa: Jana Masaryka) 

Základní informace: odd. pro děti, odd. pro dospělé 

Otevírací doba: celotýdenní provoz 

Akce: tzv. Galerie nad knihami – pravidelná spolupráce s IMPULS a SUPŠ (každý měsíc nová 

výstava), pravidelné pořady pro ZŠ Mandysova, ZŠ Štefcova, ZŠ Sion, mateřské školy, Noc 

s Andersenem, Pasování prvňáčků, přednášky a dílny pro dospělé. 

 

            

 

Nový Hradec Králové (adresa: Brněnská) 

Základní informace: odd. pro děti a pro dospělé; bezbariérové místo a Místo přátelské rodině 

Otevírací doba: celotýdenní provoz 

Akce: systematická práce se všemi třídami MŠ a ZŠ Nový Hradec, ZŠ M. Horákové – 

pravidelná dopolední setkání, MŠ logopedická a další MŠ, Čteme dětem v knihovně, Noc 

s Andersenem, Pasování na čtenáře, pro dospělé se pořádají tréninky paměti, cestovatelská 

setkání (lektor dobrovolník), promítání na zahradě, tvořivé dílny. 

Nová služba: obnovení zahrady přístupné veřejnosti – letní čítárna 

 

            

 



 

33 

Slezské Předměstí (adresa: Gagarinova) 

Základní informace: odd. pro děti a dospělé, bezbariérová knihovna, keška v knihovně, Místo 

přátelské rodině 

Otevírací doba: celotýdenní provoz 

Akce: pořady pro školky, školy a speciální zařízení pro vzdělávání dětí se specifickými 

potřebami; ZŠ SNP, ZŠ Sever, 5 MŠ + MŠ Daneta, Noc s Andersenem, Předávání slabikářů, 

cestovatelská setkání, přednášky pro veřejnost, výtvarné dílny, online akce, odpolední 

programy pro děti. 

 

            

 

Březhrad, Piletice, Plačice 

Základní informace: velmi malé pobočky, služby pro děti i dospělé 

Otevírací doba: 1× týdně 3–5 hodin 

Fond: nejsou nakupovány nové knížky, pobočky jsou zásobeny obměnou z tzv. výměnných 

souborů vzniklých v rámci plnění regionálních funkcí KMHK 

Akce: pořady pro MŠ 

 

             



 

34 

PŘÍLOHA č. 2 – UKÁZKY PROPAGACE, FOTOGRAFIE 

 

 



 

35 

 

          

 

 

 



 

36 

PŘÍLOHA č. 3 – STRATEGICKÉ CÍLE KNIHOVNY MĚSTA HRADCE KRÁLOVĚ 2019–2023 

Legislativní rámec 

• zákon č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování veřejných 

knihovnických a informačních služeb (knihovní zákon) 

• čl. 17 odst. 4 Listiny základních práv a svobod (právo na informace) 

• zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském a právech souvisejících s právem 

autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších 

předpisů 

• nařízení EU o ochraně osobních údajů 

• zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 

• zřizovací listina KMHK (schválena usnesením ZM/2009/1623 ze dne 1. 10. 2009) 

• legislativa je zohledněna v Knihovním řádu KMHK – pravidla pro poskytování služeb 

knihovny 

 

Výchozí strategické dokumenty 

• Státní kulturní politika na léta 2015–2020 (schváleno usnesením vlády ČR č. 266 dne 

15. 4. 2015). 

• Koncepce rozvoje knihoven v České republice na léta 2017–2020 (schváleno 

usnesením vlády ČR č. 1032 dne 23. 11. 2016). Vláda ukládá ministru kultury 

realizovat koncepci ve spolupráci též s primátory statutárních měst. 

• Koncepce rozvoje veřejných knihoven Královéhradeckého kraje na léta 2019–2023. 

KMHK se na zpracování této koncepce vždy významně podílí. Jde o společný 

dokument. 

 

VIZE knihovny 

Být pro město a jeho obyvatele přívětivým a bezpečným místem, které inspiruje a 

vzdělává, kde je příjemné být a potkávat se, kde obsluhují vstřícní a vzdělaní knihovníci, 

kteří poskytují profesionální služby pro všechny. 

Strategické cíle/oblasti KMHK 

• spokojený čtenář, návštěvník, veřejnost (průzkum spokojenosti uživatelů 2020) – 

průběžná inovace služeb 

• knihovna jako místo rovného přístupu k informacím – knihovna bez bariér (plnění 

Standardů handicap friendly), též zdokonalování online služeb, služeb ve virtuálním 

prostředí (př. inovace webu, online platby, e-knihy) 

• knihovna jako místo vzdělávání – mj. podpora čtenářské, informační a mediální 

gramotnosti, propagace/osvěta čtenářství (směrem k rodičům, k učitelům, veřejnosti) 

• prostor pro neziskovou kulturu, kulturní rozmanitost, propagaci literatury a regionálních 

autorů, umělců, života 

• prostor a podpora komunity v místě, prostor pro vlastní aktivitu a kreativitu návštěvníků 

(knihovna – veřejný prostor) 



 

37 

• efektivní budování fondů včetně regionálních (budování databáze regionálních 

informací, sdílení zdrojů v rámci systému knihoven – Centrální portál knihoven, 

zařazení méně tradičních fondů př. didaktické pomůcky – lekotéka) 

• udržování kvality služeb (plnění Standardů pro veřejné knihovnické a informační 

služby, Standardu pro dobrý fond, srovnávání výkonů prostřednictvím Benchmarkingu 

knihoven) 

• efektivní nakládání s veřejnými prostředky (veřejné zakázky, metodika ROI, 

vyhledávání dotačních příležitostí včetně synergického grantu na středisko ED) 

• rozvíjení spolupráce v rámci systému knihoven (společné kampaně a aktivity, dělba 

metodické práce) 

• realizace výkonu regionálních funkcí na území bývalého okresu Hradec Králové (dle 

Metodického pokynu Ministerstva kultury a pověření k výkonu RF)   

• rozvíjení spolupráce v rámci komunity s neziskovými organizacemi všech typů 

a odvětví kultury, vzdělávání a sociální oblasti 

• vzdělávání knihovníků (s ohledem na strategické cíle a koncepci celoživotního 

vzdělávání knihovníků) a budování dobrého pracovního týmu knihovny 

• kultivace prostředí a interiérů prostor knihovny spolu s obměnou ICT pro služby 

(př. renovace poboček ve spolupráci se SNHK, hudebního oddělení CCV, 

implementace nového automatizovaného knihovnického systému – 2020) 

• ohleduplnost k životnímu prostředí 

 

 

Realizace strategických cílů 

• konkrétní opatření jsou obsažena v ročních plánech činnosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vytvořeno: 2019 


